Portaria Nº 087/2025

O Diretor Presidente do CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE
LTDA.CTM, no uso de suas atribuições, e;

Considerando o Processo SEI nº 0050500073.000931/2025-85;

Considerando a Comunicação Interna nº 102/2025 de PPP, Terminais e Estações de BRT;

Considerando o despacho 1239 da Diretoria de Gestão Organizacional;

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar ALESSANDRO IVIS MONTEIRO AMARAL LEITE, matricula 3511650 da Função
gratificada de Gestor de Terminal (FGS-1) vinculado à Diretoria de Operações, deste CTM a partir do dia
1º de junho de 2025;

Art. 2º – Nomear ALESSANDRO IVIS MONTEIRO AMARAL LEITE, matricula 3511650 para exercer o Cargo
Comissionado de Gerente de Projetos e Obras, (DAS-5) vinculado à Diretoria de Engenharia e
Manutenção,  a partir do dia 1º de junho de 2025;

Art. 3º – Determinar que esta Portaria entre em vigor em 1º de junho de 2025, revogadas às disposições
em contrário.

Recife, 02 de junho de 2025.

Diretor Presidente

a) MATHEUS FREITAS

Documento assinado eletronicamente por Kilma Gouveia dos Santos, em 02/06/2025, às 16:02,
conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de
outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Silva De Freitas, em 03/06/2025, às 10:29,
conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de
outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 67953579 e
o código CRC A62F3B95.

03/06/2025, 11:09 SEI/GOVPE - 67953579 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77900382&infra_siste… 1/2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE​

Av. Alfredo Lisboa, 76, - Bairro Recife, Recife/PE - CEP 50030-150, Telefone: (81) 3182.5510

03/06/2025, 11:09 SEI/GOVPE - 67953579 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77900382&infra_siste… 2/2